教育部 总参谋部关于印发Ʌ应征入伍

普通高等学校录取新生保留入学资格

及退役后入学办法δ试行εɆ的通知

教学后2013]8 ਧ

各省ǃ自治区ǃ直辖市教育厅˄教委˅ǃᖱޥ办ޜ室，ᴹ关部门˄单位˅教育ਨ

˄局˅，各军区ǃ各军ޥ种，军һ科学院，国防大学，国防科学技术大学，武警

部队，各省军区˄卫戍区ǃ警备区˅，教育部直属各高等学校˖

  现将ǉ应ᖱ入伍普通高等学校录ਆ新生保留入学资格及䘰役ਾ入学办法˄ 试

行˅Ǌ印发给你们，请认真贯彻执行Ǆ在试行过程中遇到问题望及时反映Ǆ

教育部 总参谋部

2013 年 7 ᴸ 13 日

应ᖱ入伍普通高等学校录ਆ新生应ᖱ入伍普通高等学校录ਆ新生应ᖱ入伍普通高等学校录ਆ新生应ᖱ入伍普通高等学校录ਆ新生

保留入学资格及䘰役ਾ入学办法保留入学资格及䘰役ਾ入学办法保留入学资格及䘰役ਾ入学办法保留入学资格及䘰役ਾ入学办法

((((试行试行试行试行))))

  第一条 Ѫ了做好应ᖱ入伍普通高等学校录ਆ新生保留入学资格及䘰役ਾ

入学工作，ṩ据ǉ中ॾ人民共和国ޥ役法Ǌ和ަ他ᴹ关规定,制定本办法Ǆ

  第Ҽ条  应ᖱ入伍普通高等学校录ਆ新生，是指通过全国普通高等学校统

一考试或研究生招生考试ǃ已被普通高等学校或研究生招生单位˄ 以л简称高校˅

录ਆ但因਼时依法应ᖱ入伍未到录ਆ高校报到入学的学生˄ 以л简称入伍高校新

生˅Ǆ

  第й条  入伍高校新生申请保留入学资格，应当由入伍高校新生本人持高

校录ਆ通知书和身份证˄户口薄˅ǃ高中阶段教育∅业证，到入伍地县˄市ǃ区˅

人民᭯府ᖱޥ办ޜ室˄以л简称县级ᖱޥ办˅领ਆ并填写ǉ应ᖱ入伍普通高等学

校录ਆ新生保留入学资格申请表Ǌ˄ 以л简称ǉ保留入学资格申请表Ǌ，一式є

份，式ṧ附ਾ˅Ǆ入伍高校新生本人因故н能前ᖰ办理的，可以委托ަ他人持к

述证明材料及ਇ委托人身份证代Ѫ办理Ǆ县级ᖱޥ办应当认真查验入伍高校新生

及ਇ委托人ᴹ关证件，Ṩ实身份Ǆ

  第四条  县级ᖱޥ办应当逐一告知入伍高校新生ᴹ关保留入学资格相关᭯

策，ॿࣙ入伍高校新生本人或ਇ委托人填写ǉ保留入学资格申请表ǊǄ

  第五条  县级ᖱޥ办原则к应当在完成本辖区所ᴹ新ޥ交接手续之ਾ 5 日

内，汇总入伍高校新生ǉ保留入学资格申请表Ǌ，加盖县级ᖱޥ办ޜ章，连਼入

伍通知书复印件以ޜ函形式发䘱至相关高校招生部门Ǆ对之ਾ申请办理保留入学

资格手续的，县级ᖱޥ办应当在录ਆ高校规定新生报到日期前将ǉ保留入学资格

申请表Ǌ寄䘱高校招生部门Ǆ

  第ޝ条  高校接到入伍高校新生申请保留入学资格的ᴹ关材料ਾ，依法依

规审Ṩ录ਆ资格，办理保留入学资格手续，在中国高等教育学生信息网学生个人

信息中标注Ā参军入伍ā，出ާǉ保留入学资格通知书ǊǄǉ保留入学资格申请

表Ǌ审Ṩ加盖学校ޜ章ਾ，一份高校备案，另一份连਼ǉ保留入学资格通知书Ǌ

寄䘱相关县级ᖱޥ办Ǆ县级ᖱޥ办收到к述材料ਾ，将ǉ保留入学资格申请表Ǌ

留存备案，并在 1 周内将ǉ保留入学资格通知书Ǌ䘱交入伍高校新生或ਇ委托人

保管Ǆ

  第七条  入伍高校新生在䘰役ਾ 2 年内，可以在䘰役当年或者第 2 年高校

新生入学期间，持ǉ保留入学资格通知书Ǌ和高校录ਆ通知书，到录ਆ高校办理

入学手续Ǆ入伍高校新生重新报਽参加高考或研究生招生考试的，视Ѫ自ࣘ᭮ᔳ

原入学机会，入学资格н再保留Ǆ

  第ޛ条  入伍高校新生䘰役入学时，原录ਆ高校合并ǃ撤销的，由省˄区ǃ

市 教˅育行᭯部门安排转入਼批次фо高考当年录ਆ分数线相近的高校入学 原̠

报考у业撤销的，由录ਆ高校安排转入ަ他相近у业学习Ǆ

  第九条  入伍高校新生在新ޥ检疫复查期间因身体原因被䘰回，可以持县

级ᖱޥ办证明和高校录ਆ通知书到录ਆ高校办理入学手续 因̠身体原因н宜继续

在部队服役而中途䘰役，可以在䘰役当年,如错过当年入学期间，可以顺延 1 年

到录ਆ高校办理入学Ǆ高校对申请入学的入伍高校新生˄被䘰回及中途䘰役的˅

按照ᴹ关规定，进行新生入学资格复查，复查合格的办理入学手续，复查н合格

的ਆ消ަ入学资格Ǆ入伍ਾ因᭯治原因或拒绝服ޥ役被部队䘰回ǃ服役期间ਇ到

除਽或开除军籍处分的，或者被依法追究刑һ责任的，所在部队ᴹ关部门负责通

报ަ入伍地县级ᖱޥ办，并由县级ᖱޥ办告知录ਆ高校Ǆ高校应ਆ消ަ入学资格Ǆ

  第十条  各级ᖱޥ办ޜ室应当建立入伍高校新生登记统计制度，并逐级汇

总к报Ǆ省级ᖱޥ办ޜ室应当将本省˄区ǃ市˅入伍高校新生情况通报਼级教育

行᭯部门备案Ǆ省级教育行᭯部门应当依据高校反馈的自行᭮ᔳ入学资格考生਽

单，∄对入伍高校录ਆ新生信息，Ṩ查ަ中是否ᴹ已入伍尚未办理保留入学资格

手续的学生 对̠未办理保留入学资格手续的，要督促ॿ调ᴹ关部门做好手续补办

工作Ǆ

  第十一条  在办理入伍高校新生保留入学资格和䘰役ਾ入学手续过程中，

对故意拖延或н予办理的，к级ѫ管部门应当督促办理并予以通报批评 造̠成н

良影响或者ѕ重ਾ果的，依据ᴹ关规定追究相关人员责任Ǆ对在办理入伍高校新

生保留入学资格和䘰役ਾ入学工作中，ᔴ虚作假ǃ谋ਆ私利的，依照ᴹ关法律法

规ѕ肃处理Ǆ